
4 1

PRO VODNÍ SKAUTY A SKAUTKY 1/2024

M
O

D
/

K
/

R
É 

ST
R

Á
N

K
Y

 P
R

O
 S

K
A

U
T

Y
 A

 S
K

A
U

T
K

Y
 5

/
2

0
2

3
, P

R
O

 S
ÍŤ

 V
O

D
N

ÍC
H

 S
K

A
U

T
Ů

 V
Y

D
Á

VÁ
 H

LA
V

N
Í K

A
P

IT
A

N
Á

T 
VO

D
N

ÍC
H

 S
K

A
U

T
Ů

13. června 1872 vyplul 
Admiral Tegetthoff 

z německého Bremerhavenu 
k ostrovům Nová Země. Zde však zamrzl 

a driftoval Severním oceánem do dosud 
neznámých oblastí. Výprava přezimovala, 

zásob i uhlí měla dost. V listopadu 
zahlédla neznámé ostrovy, ale navštívila 

je až v srpnu 1873, pouze na lyžích 
a saních. Souostroví pojmenovala Zemí 
Františka Josefa, tehdejšího rakouského 

císaře. Led nepropustil Tegetthoff ani po 
dalším půl roce a posádka opět úspěšně 

zazimovala. Na jaře 1874 bohužel 
zemřel strojník Kříž jako jediná oběť 

expedice, který si prý z domova přivezl 
tuberkulózu. Výprava pilně mapovala, ale 
potřetí už přezimovat nechtěla. V květnu 

vše, co za něco stálo, naložila do člunů 
jako do saní a vydala se pěšky k jihu. 

Koncem srpna se 
setkala s ruským 

škunerem, který ji 
odvezl do Norska.

Majdalenka

V zimním čase je dobré 
si připomenout, že voda 
se vyskytuje též v tuhém 
skupenství. Jestli máte za klubovnou 
sníh nebo za ním jezdíte do hor, můžete 
si připomenout jednu zajímavou polární 
výpravu, která se uskutečnila právě 
před 150 lety v letech 1872 až 1874 
na trojstěžníku Admiral Tegetthoff 
plujícím pod rakousko ‑uherskou vlajkou. 
Expedice měla dosáhnout severního 
pólu nebo najít Severovýchodní 
průjezd. Byla vedena polárním 
badatelem Karlem Weyprechtem, 
financována hrabětem Janem Wilczekem. 
V mnohonárodnostní posádce 24 mužů 
pod velením poručíka Julia von Payer 
z Teplic byli i Češi (poručík Gustav 
Brosch z Chomutova, praporčík 
Eduard Orel z Nového Jičína, strojník 
Ota Kříž z Pačlavic na Kroměřížsku 
a topič Josef Pospíšil z Přerova). 
V posádce bylo i osm psů k tahání 
saní. Jako námět na hru dobré, že?
Jonáš

Píseň proti 
trudnomyslnosti

Zdeněk Svěrák, Jára Cimrman

D
Polární noc má zvláštní moc,
      A7 
každého přepadne smutek.

Němec i Brit, křesťan i žid,
     D 
každý by nejraděj utek.
 G   D
Ba i ti šikovní Žaponci
 E7   A7 
se silami jsou na konci,
   D      G 
jen jeden z národů neskoná,
    D      A7 D 
hrůzy severu slavně překoná.

Tam, kde hy, tam, kde hy,
    A7 
tam, kde hynou vlci,

tam, kde hy, tam, kde hy,
     D
tam, kde hynou vlci,
 
tam, kde hy, tam, kde hy,
   G 
tam, kde hynou sobi,
A7     D
Čech se přizpůsobí,
A7    D A7 D
Čech se přizpůsobí!

Tak, jako každý Čech touží 
po moři, které nemáme, 

tak také touží po polárních 
oblastech, které také nemáme 

(viz Cimrmanovo Dobytí severního 
pólu Čechem Karlem Němcem.

Tak jsme i my pravidelně 
soutěžili o získání vlaječky SP 

u skautské chalupy Seleška. 
Jednou napadl takový sníh, že

Bylo výhodnější běžet pěšky 
nebo na sněžnicích než lyžmo.
Toho využil chytrý a robustní 

Omahule, jenž objevil vlaječku 
na zasněženém palouku. Podoben 

buldozeru prodíral se sněhem a když 
už natahoval ruku po kýžené trofeji, 

pidli pidli předběhl ho droboučký 
Mikrofon, jenž byl takové tintítko, 
že se ani nebořil. Sebral vlaječku, 

uklonil se Omahuli a zmizel…

Co zpívala Majdalenka



2 3

HRA NA POLÁRNÍ VÝPRAVU

Medvěd
Objevení
Představitel medvěda vyrazí se čtvrthodinovým 
náskokem, občas mate stupu tím, že jde 
pozpátku, vrací se a odbočuje na vhodném 
místě se schová. Kdo jej najde?

Pronásledování
Medvěda vidíme, ale můžeme za ním jen 
po ledových krách ve vyhraničené oblasti 
(honička ve vyšlapaném bludišti).

Lov
Medvědem je sněhulák „naležato“, počítají se zásahy sněhovou koulí, každý má tři hody.

Výprava
1. Vytýčení ukazatelů
Stavba sněžných věžiček na čas. Nelze použít nic jiného 
než sníh, nezáleží na základně, hodnotí se výška

2. Dosažení Země FJ
Kdo první dosáhne vzdáleného místa a přinese 
předem tajně umístěný barevný fábor?

3. Mapování
Měření vzdálenosti nepřístupných míst 
trojúhelníkovou metodou. Kšiltem čepice si vymezíme 
nepřístupný bod a po obratu najdeme podobné 
místo, kam můžeme dojít a změřit krokováním.

Ota Kříž
1.  Švédské lucerny vyznačují cestu k nejseverněji položenému českému 

hrobu. Ze sněhu uplácáme jeskyňky a do každé vložíme hořící svíčku.
2. Za tmy se kolem nich projdeme a vzpomeneme na někoho, kdo už není.

Evakuace
Závod psích spřežení
Saně (lépe plastikový bob) s klečícím 
musherem táhnou po vymezené trati 
nejméně dva hlasitě štěkající psi

Sjezd na čemkoli
Libovolný kluzný předmět starým kajakem počínaje 
a velkým kastrolem konče, nejvhodnější jsou 
přivezené igelitové pytle nebo staré ubrusy

Opuštění Tegetthoffu
Na standardizované sněžné boby nebo saně 
nakládáme co nejvíc evakuovaných předmětů. 
Hodnotí se pouze předměty větší malého ešusu.

Přednáškový cyklus
Každý doma popíše aspoň jednu příhodu z ukončené expedice a na příští 
schůzce ji přečte. Vybrané kousky patří do kroniky nebo jiné prezentace.


